Blanda patrum segnes facit indulgentia malos.

Sicque vulgo loquimur. Rursum, agere apud Hebraeos latissimum est, et amplissime sumitur, ut de Josepho, Gen. xli. 13, in Hebraeo, dicitur pinerna: Joseph me reddidit (scilicet per suum vaticinium, id est, reddendum me praedixit) officio; et illum, pistorum scilicet, suspendit, id est suspendendum praedixit. Sic hic cap. v. vers. 22, Moses dicit Domino: «Cur afflixisti populum tuum?» id est, cur ei afflictionis occasio fuisti mittendo me ad Pharaonem, eumque hac ratione magis exacerbando contra Hebraeos? Potiori ergo ratione Deus providentia sua claudens omnia, modum, tempus, gradumque et limitem ultra quem non progrediantur, omnibus omnino hominum actibus definiens, dum sinit malos male agere, saepe obdurare, eisque concursu suo assistit, ut agere possint quod lubet, agere dicitur.

Instat Calvinus: Permissio, uti et aliae negationes et privationes, non est judicium, non est vindicta, non est poena; haec enim positive a iudice infligitur. Atqui obduratio est judicium, vindicta et poena praecedentium peccatorum: ergo non tantum permissive, sed et positive a Deo infligitur.

Respondeo majorem esse falsam: licet enim sententia iudicis debeat esse positiva, poena tamen per eam irrogata saepe est privativa, ut cum iudex punit aliquem privatione bonorum, inhabilitate ad officia et dignitates, etc. Sic lex Julia plecit adulteras, dum eas a parentibus impune occidi permittit. Pari modo decretum permit-tendi hunc illumve obdurari, in Deo est positivum, et actio positiva; ipsa tamen permissio obdurationis non est positiva actio, est nihilominus ingens poena; quis enim non videt magnam esse peccatorum poenam, cum Deus eis permittit impune quid libet agere, et in profundum malorum ac gehennae ruere? Adde in hac obduratione non tantum esse permissionem, sed et alias actiones positivas Dei, ut dicam Quest. III.

Obijcit secundo: Non semel, sed crebro hic dicitur quod Deus obduravit Pharaonem, non autem quod Pharaon obduravit seipsum: atqui non videtur probabile Scripturam toties improprio sermone uti.

Respondeo: Pluries hic dicitur quod Pharaon obduravit seipsum, ut patet ex dictis, rarius quod Deus eum obduravit, videlicet tantum in 6,

8 et 9 plagis, et cum Hebraeos Aegypto egressos insectus est, idque hic praedixit Mosis, ut vide licet illi animum adderet, utpote experturo tantam regis contumaciam, itaque non percelleret Moses, cogitans non sine Dei providentia et praedictione indurari Pharaonem, seiretque cor regis esse in manu Dei, et ab eo tandem emolliendum esse, ut dimitteret Hebraeos, uti et fecit post ultimam plagam primogenitorum.

Obijcit tertio: Deus, cap. x. vers. 1, dicit se indurasse Pharaonem, ut signa, plagas et potentiam suam in eo ostenderet: ergo signis et flagellis suis non obduravit Pharaonem, sed potius obduravit eum hoc fine, ut occasionem haberet eum flagellandi, et justitiam potentiamque suam in eo ostenderet.

Respondeo: Potentiam suam ostendit Deus in Pharaone, non eum obdurando, sed obduratum flagellando et puniendo, de quo plura suis locis: alioqui enim si libere Pharaon se non obduravit, sed Deus eum obduravit, quae pugna fuit inter Pharaonem et Deum? sic enim Deus omnia, Pharaon nihil effecit. Quamquam, quaeso, in lapide obdurato Deus ostendit potentiam; aut quae potest esse cum lapide pugna?

Quaeres secundo, si non directe et positive, quibus ergo modis Deus dicitur indurasse Pharaonem?

Respondeo primo, permissive, ubi nota: Aliter et longe potentius permittit peccata Deus quam homo, v. g. princeps, eadem permittit: Deus enim omnium hominum voluntates in sua habet manu, ut eas quaquaversum fletere possit; voluntas vero hominis sine Dei nutu in nullum omnino opus, sive bonum sive malum exire potest, nisi Deus illi permissionis suae laxet habenas, imo cum illa positive concurrat et cooperetur, ad actum et opus hoc producendum. Sicut ergo is qui leonem fune constrictum tenet, si eum laxet et dimittat, leoque solutus aliquem occidat, dicitur tenens leonem hominem illum occidisse, non per se, sed per leonem quem dimisit: ita et Deus sineus voluntatem peccare et in peccatis se obdurare, dicitur ipse eandem obdurare, praesertim quia suo concursu ad hunc actum obdurationis concurrat.

Secundo, Pineda in Job cap. viii. vers. 20, num. 3, sic explicat: indurabo, et, ut hebraice est, aggravabo, aut confortabo cor Pharaonis, id est cor Pharaonis, durum, forte, potens resistere, minimeque limidum aut molle efficiam: haec enim naturalis constantia et animositas, qua fiebat ut Pharaon propositi sui esset tenax, nec facile illud mutaret, erat a Deo auctore natura, sed ipse Pharaon illa quasi armis, ut suo conditori resistere, abutebatur. Haec expositio vera est, sed non plena; nam haec durities Pharaonis, non tantum erat constantia quaedam naturalis, sed insuper pertiacia, protervia et pervicacia superbi animi; quorum vitiorum Deus non erat auctor, sed vel

Obijcit Calvinus, obdurare est agere, ergo non tantum est permittere obdurari, sed est efficere ipsam duritiam.

Respondeo majorem esse falsam: licet enim sententia iudicis debeat esse positiva, poena tamen per eam irrogata saepe est privativa, ut cum iudex punit aliquem privatione bonorum, inhabilitate ad officia et dignitates, etc.

Respondeo: Pluries hic dicitur quod Pharaon obduravit seipsum, ut patet ex dictis, rarius quod Deus eum obduravit, videlicet tantum in 6,

ipse Pharae, vel innata illi concupiscentia, et corrupte nature indoles.

Tertio, subtrahendo gratiam.

Tertio, induravit Deus Pharaonem, subtrahendo illi gratiam suam, qua cor ejus molliret, sicut sol indurat lutum, non positive efficiendo duritiam, sed exsugendo humorem, qui temperabat et mollebat lutum; sic et Deus, inquit S. Augustinus, « indurat cor non apponendo gratiam, non autem impellendo ad malitiam, » intellige « gratiam, » non omnem, sed copiosam, potentem et effluam; relinquit enim Deus obduratis aliquam gratiam, qua subinde eos movet et pulsat; alioqui essent ipsi omnino desperatae salutis, et quasi damnati; sed gratia haec rara est, tenuis et modica.

Quarto, dando ei opes, animos, imperium, gloriam, quibus ille se in sua tyrannide obfirmavit.

Quinto et aptissime, Deus dicitur obdurasse Pharaonem, quia cum videret eum durum et obstinatam, quaedam circa illum egit, ex quibus ille sumpsit occasionem magis obdurandi se. Pro quo nota: Pharae dominandi cupidus plane obfirmarat animum rediere Hebraeos, ut eis dominari posset, utque gentem tam insignem et industriam operibus publicis regni applicaret; ingens enim ab eis percipiebat emolumentum. Hinc factum est aut, cum Deus illos ab eo abstrahere et educere vellet, ille eo magis eos detinere cuperet, magisque animum suum in hac voluntate, ambitione et tyrannide obfirmaret.

Deus ergo obduravit Pharaonem, primo, suis plagis et flagellis, idque ea immittendo non simul et excessive, sed paulatim, moderate et per intervalla; ita ut requiem ei daret subtracto flagello ad tempus, quo fiebat ut hae flagella minora essent ejus tyrannide et duritie, nec molire aut frangere possent ejus animum, ita libidine dominandi Hebraeos accensum et obfirmatum, sed potius magis eum in illa accenderent et obfirmarent: cor enim ejus erat durum instar adamantis, qui quo magis tunditur, eo magis indurescit; durus enim et depravatus affectus omnia in suam duritiam et pravitatem convertit; et licet durante flagello videretur subinde molliori (prout alternantibus animi affectibus, subinde ad tempus molliuntur homines duri), tamen eo cessante, mox ad ingenium et duritiam suam redibat. Unde Exodi vii, 13, dicitur: « Videns Pharae quod data esset requies, ingravit cor suum. » Ita S. Augustinus hic, *Quest. XXXVI*, et Anastasius Nicenus, *Quest. XXIX*. Haec sicut pueri nequam et perveraces verberibus fiunt duriores, sic et Pharae verberibus Dei. Unde sicut preceptor flagellando puerum perveracem, dicitur eum flagellis suis obdurare, magisque perveracem efficere: ita Deus suis plagis dicitur indurasse, et durus reddidisse cor Pharaonis, non immittendo illi duritiam, sed obijciendo illi flagella, quibus ipse magis seipsum obduravit, fortiusque Deo restitit.

Adamas indurando dicitur et Pharae.

Secundo, obduravit Deus Pharaonem per miracula, primo, magorum: cum enim Pharae vidit magos suos eadem portenta facere qua faciebat Moses, contempsit portenta Mosis et Dei; unde tunc non tam Deus, quam magi dicuntur obdurasse Pharaonem. Postquam vero magi a Mose victi sunt, ab eoque ulceribus percussi, amplius coram Pharaone consistere, eumque obdurare non potuerunt, tunc demum dicitur Deus eum obdurasse, cap. ix, vers. 12: ibi enim primo dicitur, quod Deus induravit Pharaonem, quia scilicet hae Dei miracula simul erant plagae et verba, quae animum Pharaonis durum tundentia, non mollebant, sed duriores efficiebant. Adde tertio, Deus post plagas obijciat Pharaoni hasce aut similes cogitationes: Vult Deus ut illi cedas deo humiles; vult ut animum superbum et durum deponas; vult ut populum Hebraeorum, quem tyrannice opprimis, dimittas, esto ille tibi magno sit honori, utilitati et glorie. Quibus cogitationibus irritatus superbus Pharaonis animus, magis intumescerebat, indurescebat, exardescerebat et reluctabatur Deo, dicebatque: Quis mihi imperabit? ego sum Pharae rex magnus. Quis est Deus Hebraeorum qui hanc praedam mihi eripiat? non cedam, non dimittam populum. Et hoc proprie videntur significare verba Scripturae, quibus post plagas plerasque statim subditur: « Induravitque Dominus cor Pharaonis, et non audit eos. » Et hoc sensu ait Augustinus, lib. V *Contra Julianum*, cap. III, Deum non tantum sua patientia, sed et potentia (id est potenti imperio, plagis et flagellis) Pharaonem obdurasse. Obduravit ergo Deus Pharaonem, id est, illo providentiae modo in miraculis et flagellis tum immittendis, tum revocandis, in magorum artibus permittendis, in rigore rigidaeque petitione Mosis, et aliis circa illum usus est Deus, quibus Pharae obduruit magis, quibusque Deus eum se ex propria malitia, proprioque voluntatis arbitrio magis obduratum praesciebat, non autem quibus ipse eum obdurare intendebat.

Quaerens tertio, quid sit durities cordis et quae illius sint proprietates et effectus? Respondet S. Bernardus, lib. I *De Consideratione Eugenium*: « Cor durum, inquit, est quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollietur, nec movetur precibus, nec cedit minis, quin etiam flagellis duratur magis. Cor durum est ingratum ad beneficia, ad consilia infidum, ad iudicia severum, inverecundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad divina: preteritorum obliviscens, presentium negligens, futurorum improvidum: ipsum enim est, cui preteritorum, praeter solas injurias, nihil omnino non preterit, praesentium nihil non perit, futurorum nulla est, nisi forte ad ulciscendum prospectio; et, ut brevi cuncta horribilis mali mala complectar, cor durum est, quod nec Deum timet, nec homines reveretur. »

Quarta, illi dicitur durus cor, qui est durus et effectus.

Proprietates duri cordis sunt, primo, indurati corde nolunt intelligere et bene agant, oculos et aures claudunt salutaribus monitis, nolunt audire ea quae sunt virtutis et salutis. « Qui, ut ait Job, cap. xxi, vers. 14, dixerunt Deo, recede a nobis, scelerum viarum tuarum nolumus. » Sic Pharae, *Exodi v, 2*: « Quis est, inquit, Dominus ut audiam vocem ejus? nescio Dominum; » hinc Job, cap. xxiv, ait tales esse rebelles lumini.

Secundo, hinc secundo, tales vicissim relinquit, projicit et despicit Deus, *Prov. i*: « Despexisti omne consilium meum, et increpationes meas neglexisti: ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo. »

Tertio, « tales, ut ait Sapiens, *Proverb. ii*, laudati eum malefecerunt, et exultant in rebus pessimis; quorum viae sunt perverse, et infames gressus eorum; » et cap. xii: « Quasi per risum stultus operatur scelus. »

Quarto, Deumque et homines contemunt. *Prov. xvii*, ait Deum esse tradidisse in desideria cordis eorum; hinc et *Psal. lxxii*, dicitur: « Transierunt in affectum cordis, » id est, quiquid corde affectarunt et concupierunt, hoc assecuti sunt, omniaque eis ex voto successerunt.

Quinto, peccatum eorum dicitur indelebile, et vulnus insanabile, quia aere et vix remittitur; hinc *Jerem. xvii*: « Peccatum Juda, inquit, scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino; » et cap. xxx: « Insanabilis fractura tua. »

Sexto, non pudet illos scelorum etiam turpissimum, sed, ut ait Jeremias, cap. iii: « Fronis mulieris meretricis facta est tibi, noluitis erubescere. »

Septimo, tales sunt pene incorrigibiles: unde de iis ait Sapiens, *Eccle. vii*: « Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit; » et *Sap. xii*: « Nequam est natio eorum, et naturalis malitia ipsorum, et non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum. »

Octavo, tales percussi a Deo non sentiunt. *Jerem. v*: « Domine, percussisti eos, et non doluerunt; » tales etiam non sentiunt stimulos et remorsus conscientiae, quia eam quasi exstinxerunt.

Nono, ob inveteratam et roboratam peccandi consuetudinem, fit istis quasi impossibile bene agere, et non peccare. *Jerem. xiii*: « Si mutare potest aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas; et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum. » Et S. Augustinus, lib. VI *Confess.*: « Suspirabam, ait, licitatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat ininvicem, et inde funes mihi fecerat. Ex perversa enim voluntate facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas; quibusdam annulis sibiomet annexis tenebat me stricte dura servitus. »

Decimo, S. Paulus *ad Romanos*, i et ii, ait tales thesaurizare sibi iram, et traditos esse in repro-

bum sensum, et alibi vocat eos filios perditionis et diffidentiae, et vasa apta in interitum, qui desperantes se tradiderunt in omnem operationem inmunditiam.

Undecimo, isti peccata peccatis cumulant, et in dies in pejus proficiunt, et, ut dicitur *Apo. xvii*, qui in sordibus sunt, sordescant adhuc. « Tunc est consummata infelicitas, ait Seneca in *Prov.*, ubi turpia non solum dilectant; sed etiam placent; et desinit esse remedio locus, ubi quae fuerant vitia, mores fiunt. » Talis fuit Cain, *Genes. iv, 18*; filii Heli, *I Reg. ii, 22*; Saul, *I Reg. xvii, 18*; Sedecias, *II Paralip. xxxvi, 13*; Judai, *Jerem. ii, 20*; principes sacerdotum, *Matth. xxvii, 4*.

Quaerens quarto, quomodo Deus tractet obduratos, et quomodo se erga eos gerat?

Respondeo: In poenam peccatorum quae admiserunt, primo, permittit eos sequi suos cupiditates et libidines, nec ab illis removet eorum illecebras, occasiones et tentationes, *Psal. lxxx*: « Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adventionibus suis. » Et Paulus *ad Rom. i*, ait Deum esse tradidisse in desideria cordis eorum; hinc et *Psal. lxxii*, dicitur: « Transierunt in affectum cordis, » id est, quiquid corde affectarunt et concupierunt, hoc assecuti sunt, omniaque eis ex voto successerunt.

Secundo, dat eis Deus affluentiam rerum temporalium, et prosperos successus, quibus illi excecati ruunt in omnia scelera suumque exitium, *Ps. lxxii*: « Prodit quasi ex adipis iniquitates eorum, » id est, ex corde adipato et pingui, ob abundantiam rerum temporalium, iniquitas eorum processit.

Tertio, aufert ab eis Deus tribulationes, quibus castigati peccatores redeunt ad sanam mentem, *Psal. lxxii*: « In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur; » aut si eos flagellat, minora eis immittit, quam ut eorum durities flecti aut frangi possit, quo fit ut ipsi flagellis Dei magis se obdurent.

Quarto, Deus vetat Sanctos orare pro iibus, *Jerem. vii*: « Tu noli orare pro populo hoc, et non obsistas mihi, quia non exoriam te; » et cap. xv: « Si steterit Moses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. »

Quinto, amovet Deus ab eis bonos monitores, confessarios, doctores et angelos sanctos, *Jerem. li*: « Curavimus Babylonem, et non est sanata: derelinquamus ergo eam, quoniam pervenit usque ad oculum iudicium ejus; » et Paulus *Act. xii*, ad Iudaeos: « Quoniam repellitis illud (verbum et regnum Dei), ecce convertimur ad Gentes; sic enim praecipit nobis Dominus. »

Sexto, aufert ab eis praedicationem verbi sui, qua animus illuminatur, pascitur, flechitur, excitatur ad penitentiam. *Amos viii*: « Evitavit famem in terram: non famem panis, neque sifim aquae, sed audienti verbum Domini. »

Septimo, Dei permisso tales incidunt in adula-

Tristitia

Quaestio IV. Quomodo deus tractat obduratos? Resp. primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto.

Sexto.

Septimo.

lores, et malos consiliarios, qui eos in mala, suamque ruinam impellant. Sic Roboam stultorum juvenum consilium sequens, magnam regni partem perdidit. Sic Absalon neglecti utile consilium Achitophel, pretulitque consilium Chusai, quod sibi fuit exitio.

Octavo. Octavo, permittit Deus enasi falsos doctores et prophetas, qui suis signis, hypocrisi, blandiloquentia, induratos seducant, uti fecerunt magi apud Pharaonem, itaque faciet Antichristus, II *Thessal.* II, 42.

Nono. Nono, laxat Deus habenas diabolo; ampliores dans ei facultatem insidiandi et nocendi talibus hominibus, qua ille accepta, eos mire exagitat et tentat, tum seducendo eorum mentes vanis et falsis opinionibus, tum obijciendo varia objecta voluptatum, variasque illecebras vitiorum, tum etiam turbando phantasmata, et inflammando affectus, tria pseudoprophetas mittendo qui eos seducant, ut qua re mira extat visio Michae prophetae III *Reg.* XXII, 49.

Decimo. Decimo, autem ab eis bona exempla, bonos praesides et principes, bonos socios, omniaque pene salutis subsidia, et contraria eis obijci permittit, quae eos incitent ad omne malum, quo fit ut nusquam non offendant et cadant, quod pulchra similitudine vineae declarat *Isaias* cap. v. Ita Pericris.

Denique obstinate voluntatis merces est obstinatum et perpetuum gehennae incendium. Audi S. Bernardum *Epist.* 233 : « Ob hoc inflexibilis et obstinata mentis malum punitur aeternaliter, licet temporaliter perpetrata; quia quod breve fuit tempore, vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate : ita ut si nunquam moreretur, nunquam velle peccare desineret, imo semper vivere vellet, ut semper peccare posset. »

Vers. 4. 4. IMMITTAMQUE MANUM, — percutiam, affligam, puniam.

PER JUDICIA MAXIMA, — per maximas plagas. Unde Septuaginta vertunt *ὡς ἐκδικήσῃ* *παράδειγμα*, cum ultione magna, quae omnibus justissimum Dei iudicium in Aegyptios ostendat.

Vers. 6. 6. ITA EGERUNT. — Est pleonasmus Hebraicus. Jam enim dixit eos ita fecisse.

Vers. 7. 7. ERAT AUTEM MOSES OCTOGINTA ANNORUM. — Ergo cum Moses 40 annis praefuerit populo in deserto, *Deuter.* VIII, 2, mortuusque sit anno aetatis 120, *Deuter.* XXXIV, 7, hinc sequitur eum statim haec signa et has plagas coram Pharaone inchoasse, easque omnes brevi tempore complisse, cum inchoaret annum aetatis 81, eodemque anno sub initium veris, populum ex Aegypto eduxisse. Ita Rupertus et Abulensis.

Vers. 8. 8. DIXITQUE DOMINUS AD MOSEN ET AARON, — ad Aaron mediate; nam immediate soli Mosi loquebatur Deus. Unde subdit : « Dices ad Aaron. »

Vers. 9. 9. OSTENDITE SIGNA. — Hebraice est, *dte pro vobis signum*, id est, signo probate ea quae dicitis, scilicet Deum velle, ut ego Hebraeos ex Aegypto dimittam.

TOLLE VIRGAM TUAM. — Eadem virga nunc Moisis, nunc Aaronis, nunc Dei dicitur, quia horum omnium fuit instrumentum ad patranda miracula et plagas Aegypti.

10. FECERUNT SICUT PRAECEPERAT DOMINUS. — Ergo prius Moses et Aaron rogarunt Pharaonem ex parte Dei, ut dimitteret Hebraeos ad tres dietas sacrificii causa; sed cum hoc abnueret Pharaeo, et peteret signum, mox Aaron protulit virgam, quae versa est in colubrum : Deus enim non volebat haec signa ultro obtrudi Pharaoni, sed tantum ea fieri illo petente, ut patet vers. 9.

TULIT. — Hebraice, chald. et graece est *proiecit*.

41. VOCAVIT AUTEM PHARAO SAPIENTES ET MALEFICOS. — « Sapientes » hic vocantur rerum arcanarum, vel artis admirabilis periti, qui et malefici et incantatores erant. Pro *maleficos* hebraice est *מכשפים* *meccassephim*, quod proprie prestigiatore significat, sed extenditur ad quoslibet magos. Septuaginta vertunt, *sophistas et pharmacos*, id est veneficos; Onkelos vertit, *magos*; Aquila *κρυφαίς*, id est occultorum cognitores et patratores.

Principes horum fuerunt Jannes et Mambres, ut patet II *Timoth.* III, vers. 8, de quorum sepulcro mira narrat Palladius in Vita beati Macarii ab eo visa et comperita : scilicet sepultos eos esse in hortis, in quibus ipsi dum viverent, omnis generis arbores plantaverant, sperantes fore ut post mortem in illo quasi paradiso, deliciis fruerentur; hic autem locus tenebatur a demonibus, qui proinde beatum Macarium cum ingredientem invaserunt, sed ab eo signo crucis fugati sunt. Macarius autem singula lustrans, invenit fructum malorum puniceorum, quae nihil intus habebant; erant enim arefacta a sole; plurima item aurea donaria.

Nota : Plinius, Justinus, S. Augustinus et alii passim tradunt inventorem magiae fuisse Zoroastrem, qui eodem die quo natus est risit, vixitque tempore Nini et Abrahae, fere 600 annis ante Moysen : hunc Zoroastrem nonnulli volunt esse Cham filium Noe.

Apud Cassianum vero Serenus Abbas, *Coll.* VIII, cap. XXI, originem magiae priorem diluvio facit: ait enim illam coepisse eo tempore, quo filii Dei permixti sunt filiabus hominum, *Genes.* VI, nec perisse magiam diluvio, eo quod Cham illam didicerit ante diluvium, et promulgarit post diluvium.

FECERUNT SIMILITER. — Quereres, quod modis possint magi et demones mira sua efficere (1)?

Suippono, nec demones, nec magos posse vera miracula efficere. Miraculum enim est id quod omnem naturae vim, omnemque causarum naturalium ac hominum et angelorum facultatem superat : possunt tamen facere nonnulla, quae ho-

(1) Cf. Meignan, *Les Propheties Messianiques de l'Angl.* Test., pag. 162.

minum aliarumque rerum naturalium vim superant, quae proinde hominibus mira sunt, non miracula.

Dico primo, mira pleraque quae facit demon, non sunt res verae et reales, sed tantum praestigiae. Potest enim demon phantasiam, vel oculos ita perstringere et ludificare, ut videre se putent quod revera non existit, idque primo, phantasiam hominum ita valide commovendo, ut imaginentur se videre id quod non existit, quomodo somniantes putamus nos mira videre, quae revera non sunt. Mira hujus rei exempla affert Galenus et alii, ut de illo qui per vitiatam imaginationem putabat, se nasum habere ingentem instar ulnae; et altero, qui volebat tangi, eo quod se diceret habere corpus vitreum; et tertio, qui edere volebat, eo quod diceret se esse mortuum. Secundo, organum visus turbando, quomodo ophthalmici mira se videre putant quae revera non sunt, nec videntur. Tertio, exterius medium immutando, quomodo in aquis baculus rectus videtur fractus vel reflexus. Hoc modo, per praestigias scilicet, Apollonius Tyaneus mortuum resuscitavit; nam ope demonis illusit oculis hominum, ut vivum putarent qui erat mortuus. Hoc modo et Circe maga Ulyssis socios in varias bestias transformavit. Sic et venefice Iliae Italae, quarum meminit Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* XVIII, viatores transformabant in iumenta quae sua onera balularent. Sic et hodie lycanthropi per praestigias se in lupos transformant, ovesque, quin et homines invadunt et laniant. Sic etiam demon sagis dat aurum, argentum, et cibos subinde, non veros, sed phantasticos; unde cum ad se redeunt, esuriunt, ac si nihil comedisent.

Dico secundo, demones mira possunt facere per motum localem : sunt enim celerrimi et fortissimi. Sic primo, Satan igne et caelo demisso oves et pueros Job consumpsit, *Job* I. Sic hisce annis per ventos validissimos domos et turres subvertit. Sic secundo, sustulit Simonem Magum in aera, ut volaret; sic et hodie volant saepe nostrae. Sic ait Albertus Magnus aliquando boves pluisse, quos videlicet aliunde demones, vel angeli prius in aera sustulerant. Tertio, potest demon subito hominem, vel rem aliam e conspectu hominum subtrahere, atque ita reddere invisibilem. Sic Apollonius ex oculis Domitiani evanuit. Sic Gyges per anulum faciebat se presentibus invisibilem. Non potest autem demon facere, ut unum corpus sit in duobus locis, aut duo corpora in uno loco, ut corpus de extremo in extremum transeat, non pertransendo spatium medium. Rursum : « Cum demon, inquit S. Thomas, I p., *Quest.* CXIV, art. 4, ad 2, possit formare corpus ex aere, ejusecundumque formae et figurae, ut illud assumens in eo visibiliter appareat : eadem ratione cuicumque rei corporeae potest circumponere quamque formam corpoream, ut in ejus specie videatur. » Quarto, potest facere demon ut statuae movean-

tur, ambulent et loquantur, quia ipse eas movet, et juxta eas sermonem humano similem in aere efformat. Simili modo effecit ut Claudia, Vestalis Romana, in testimonium pudicitiae, navem in Tiberi haerentem zona sua extraheret, et duceret quo vellet; Tuccia vero eandem ob causam, aquam Tiberi haustam in cribro, ad Capitolium perferret. Quinto, potest demon cadavera aut larvas hominum, leonum et animalium induere, per eaque, quasi viva essent, ludificare et terrere homines, uti conatus est facere S. Antonio. Sexto, miros affectus amoris, odii, irae, tristitiae, mira etiam phantasmata in homine excitat, commovendo humores in corpore, praesertim bilem atram et flavam.

Dico tertio, potest demon mira efficere applicando activa passivis, eaque commiscendo per causas naturales; rerum enim naturalium miras virtutes ipse penitissime cognoscit. Si enim thiriacam et pharmaca facit Medici, quorum miras virtutes experimur : multo majora facere potest demon, qui longe melius vires herbarum, gemmarum, animalium aliarumque rerum cognoscit, quicque eas ex India, aliove orbe celerrime afferre, et cum aliis permiscere potest; nullam vero formam substantialem, vel accidentalem immediate producere potest demon; imo non potest animal perfectum producere sine semine, aut ex semine subito perfectum et juste magnitudinis efformare; denique non potest quivis in quodvis transformare, nec suspendere actionem causarum naturalium.

Hoc tertio modo mira posse efficere demones patet, tum ex eo quod hoc modo res nonnullas mira agere videamus, uti de remora piscicula narrat Plinius, lib. XXXI, cap. 1, quod ingentes naves si eis adhaereat, etiamsi ventis validissimis agitentur, remoretur et sistat; tum quod homines hoc modo mira agant, ut de Archimede narrat Plutarchus in *Marcello*, quod ipse solus per machinas mathematicas ingentem navem onerariam ad se adduxerit, et ingentem stragem in classe Romanorum ediderit. Hoc modo et Severinus Boetius in epistola quadam sive a Cassiodoro, sive a Theodorico ad eum scripta, dicitur quasi miracula quaedam fecisse, scilicet ut metallum mugirent, aeneus anguis sibilaret, aves simulate canerent dulcissime, homines acri in aere buccinarentur. Plura vide apud Deh. *De Magia*.

12. PROJEGERUNTQUE SINGULI VIRGAS SUAS, QUAE VERSE SUNT IN DRACONES. — Aliqui putant magos An dracones magorum esse, vel eis magorum esse, uti dicitur in *Genes.* XXXI, 32, quod magus Pharaonis projecit virgam suam in draconem, et versemur in draconem. Alii putant magos An dracones esse, uti dicitur in *Genes.* XXXI, 32, quod magus Pharaonis projecit virgam suam in draconem, et versemur in draconem. Alii putant magos An dracones esse, uti dicitur in *Genes.* XXXI, 32, quod magus Pharaonis projecit virgam suam in draconem, et versemur in draconem.